

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือน และไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,812,601	1,727,237	85,364	4.94%	647,352	659,160	-11,808	-1.79%
รายได้อื่น	10,041	30,577	-20,536	-67.16%	2,928	10,741	-7,813	-72.74%
รายได้รวม	1,822,642	1,757,814	64,828	3.69%	650,280	669,901	-19,621	-2.93%

รายได้รวมและรายได้จากการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือนปี 2563 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.69 และ 4.94 ตามลำดับ เป็นผลมาจากปริมาณการขาย, ราคาขายที่เพิ่มสูงขึ้น และค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน แต่อย่างไรก็ตามในช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 รายได้รวมและรายได้จากการขายของบริษัทปรับตัวลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 2.93 และ 1.79 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่ลดลง และการขายสินค้าแบบ FOB เพิ่มสูงขึ้น แม้ว่าราคาขายปรับตัวเพิ่มขึ้นและค่าเงินอ่อนค่าลงก็ตาม ส่วนรายได้อื่นของบริษัทสำหรับเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2563 ลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 67.16 และ 72.74 ตามลำดับ ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของการผันผวนของค่าเงินบาทจากสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ตั้งแต่วางต้นปี 2563

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,369,810	-1,381,174	11,364	-0.82%	-498,440	-502,388	3,948	-0.79%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-218,589	-253,295	34,706	-13.70%	-78,278	-98,173	19,895	-20.27%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-79,383	-46,274	-33,109	71.55%	-31,247	-17,563	-13,684	77.91%
ต้นทุนทางการเงิน	-12,460	-19,617	7,157	-36.48%	-4,157	-7,141	2,984	-41.79%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-1,680,242	-1,700,360	20,118	-1.18%	-612,122	-625,265	13,143	-2.10%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือนของปี 2563 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.82 สาเหตุหลักมาจาก ราคาวัตถุดิบลดลง ส่วนต้นทุนขายในไตรมาส 3 ปี 2563 ลดลงเล็กน้อยเช่นกัน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.79 มีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบลดลง และปริมาณการขายที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2563 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 13.70 และ 20.27 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายสินค้าจากเงื่อนไขการขายแบบ FOB เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ค่าขนส่งทางเรือลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2563 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.55 และ 77.91 มีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานก่อสร้าง บจ.เอส.คลีเบอร์ เคมีคอล ซึ่งเริ่มดำเนินการก่อสร้างในช่วงไตรมาส 4 ปี 2562 ประกอบกับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของปี 2563 ที่บริษัทได้รับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับเก้าเดือน และไตรมาส 3 ปี 2563 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 36.48 และ 41.79 สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง และจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทในช่วงเก้าเดือนและไตรมาส 3 ปี 2563 ปรับลดลงเล็กน้อย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.18 และ 2.10 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562

### 3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับเก้าเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 3		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	442,791	346,063	96,728	27.95%	148,912	156,772	-7,860	-5.01%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	142,400	57,454	84,946	147.85%	38,158	44,636	-6,478	-14.51%
กำไรสำหรับงวด	125,431	46,048	79,383	172.39%	33,604	36,170	-2,566	-7.09%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้ช่วงเก้าเดือนปี 2563 บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ และกำไรสุทธิ อยู่ที่ 142.40 และ 125.43 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 147.85 และ 172.39 สำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้และกำไรสุทธิอยู่ที่ 38.16 และ 33.60 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 14.51 และ 7.09

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณพ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน